
 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

1 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

       

 

  

 

 

 

 

 

 

Agosto/2018  
 

 
Publicado em 24 de setembro de 2018. 

 

 

     

     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Victoria Cristina de Souza 
     Luciana Lopes de Freitas 
     Marcelo Lauer Mota 
     Cassandra Paz Azevedo 
     

 

 

 
Portaria Nº 10, de 08 de março de2017. 

 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Rolante do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 
 
 
 
 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

2 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

  

 
Ministro da Educação Rossieli Soares da Silva 

 
Secretária de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento 

 

Reitor pro tempore Júlio Xandro Heck 

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral pro tempore Jesus Rosemar Borges 

Diretor de Administração e Planejamento Nelson Roza Madeira 

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Francisco Tardelli da Silva 

Diretor de Ensino Luciano Nascimento Corsino 

Coordenadora de Extensão Camila Correa  

Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Cláudia Dias Zettermann 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

3 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

 

 
 
 
 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 

 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 007, de 27 de abril de 2017. 
 
Normatiza o fluxo para a edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e 
Boletim de Serviço dos campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul. 
 
Portaria Nº 10, de 08 de março de 2017. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do Campus Rolante do IFRS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

4 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

 
SUMÁRIO 

 

 

 
1. GABINETE 5 

1.1 Portarias  5 

1.2 Ordem de Serviço 20 

2. CONSELHO DE CAMPUS 21 

2.1  Resoluções do Conselho de Campus 21 

3. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 24 

3.1 Férias 24 

3.2   Atestados  24 

4. CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 25 

   

 

   

   

   

   

   

   

   

 
 

 

   

   

   

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

5 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
1.  GABINETE 

 
1.1 PORTARIAS 

 
 

PORTARIA Nº 158, DE 01 DE AGOSTO DE 2018 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação Ciência 

e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rolante, no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no DOU em 26/04/2017, RESOLVE:  

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 57 de 20 de março de 2018; 

  

 Art. 2° DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados, para 
comporem o Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais: 

 
Presidente: Aline Beatriz Schuh 

Representante Docente: Ariane Mello Silva Ávila 

Representante Docente: Bernard Netto 

Representante Docente: Eduardo da Rocha Bassi 

Representante Docente: Fabio Zschornack 

Representante Docente: Getúlio Sangalli Reale 

Representante Docente: Guilherme Ferreira Monteiro 

Representante Docente: Luiz Antonio Teffili 

Representante Docente: Rafael Hofmeister de Aguiar 

Representante Discente: Dener Fernando Finotti (titular) 

Representante Discente: Josimar José Smaniotto (titular) 

Representante Discente Suplente: Danieli Daiana Tadler 

Representante Discente Suplente: Roberto Carlitos Schumann 

Representante Técnico Administrativo: Sara Hartke  

Representante Técnico Administrativo Suplente: Aline Terra Silveira  

  

  Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

 
 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 
Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 
(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

6 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
 

PORTARIA Nº 159, DE 01 DE AGOSTO DE 2018 
 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação Ciência 

e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rolante, no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no DOU em 26/04/2017, RESOLVE: 

  
Art. 1º REVOGAR a portaria nº 93, de 16 de abril 2018; 

  

  Art. 2° DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados, para 

comporem o Colegiado do Curso Técnico em Informática – Integrado ao Ensino Médio: 

  
Presidente: Frederico Schardong 

Representante Docente: Bruna de Souza Goldani  

Representante Docente: Cristina Copstein Cuchicara  

Representante Docente: Fábio Zschornack 

Representante Docente: Gabriel Paniz Patzer 

Representante Docente: Guilherme Ferreira Monteiro 

Representante Docente: Juliana Battisti 

Representante Docente: Karuline Matos Kleinkauf 

Representante Docente: Marcelo Santos Matheus 

Representante Docente: Paula Etiele Sarmento Schuster 

Representante Docente: Rafael Hofmeister de Aguiar  

Representante Docente: Rafael de Carvalho Barbosa 

Representante Docente: Rodrigo Belinaso Guimarães  

Representante Docente: Rita de Cássia Portella 

Representante Docente: Sabrina Favaretto Antunes  

Representante Docente: Tadeu Alan Ramos  

Representante Técnico Administrativo: Luã Alfredo Gonçalves 

Representante Técnico Administrativo Suplente: Pablo Oliveira de Oliveira 

Representante Discente: Fernanda Larissa Müller 

Representante Discente: Joseane Borges Martins de Andrades 

  Representante Discente Suplente: Kauana Maria Gonçalves Selvino 

Representante Discente Suplente: Lívia dos Reis Edinger da Silva 

 
  

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 
Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 
(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

7 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
PORTARIA Nº 160, DE 06 DE AGOSTO DE 2018 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação Ciência 

e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rolante, no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no DOU em 26/04/2017, RESOLVE: 

 Art. 1º REVOGAR a portaria nº 79/2018, à pedido da servidora, a partir do dia 10 

de maio de 2018. 

 
 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 
Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 
(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 
 

PORTARIA Nº 161, DE 06 DE AGOSTO DE 2018 
 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação Ciência 

e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rolante, no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no DOU em 26/04/2017, RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 92, de 16 de abril de 2018; 

  

  Art. 2° DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados, para 

comporem o Colegiado do Curso Técnico em Comércio – Integrado na Modalidade PROEJA: 

  
Presidente: Tauê Cardoso Al-Alam 

Representante Docente: Ana Maria Mrás 

Representante Docente: Ariane Mello Silva  

Representante Docente: Bruna de Souza Goldani 

Representante Docente: Gabriel Paniz Patzer  

Representante Docente: Getúlio Sangalli Reale 

Representante Docente: Karuline Kleinkauf 

Representante Docente: Luiz Antonio Teffili  

Representante Docente: Marcelo Santos Matheus 

Representante Docente: Rafael de Carvalho Barbosa 

Representante Docente: Rafael Hofmeister de Aguiar 

Representante Docente: Rodrigo Belinaso Guimarães 

Representante Docente: Rita de Cássia Portella 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

8 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

Representante Docente: Tadeu Alan Ramos 

Representante Técnico Administrativo: Fabrício Maurer 

Representante Técnico Administrativo Suplente: Francisco Tardelli da Silva 

Representante Discente: Ednéia Beatriz da Cunha  

Representante Discente: Cátia Neves Elson Meneses 

Representante Discente Suplente: Elias Jonas Kohlrausch 

  Representante Discente Suplente: Rosa Lourilei Adams Reis Rost 

  
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 
Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 
(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 
 
 

PORTARIAS DE 06 DE AGOSTO DE 2018 
 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação Ciência 

e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rolante, no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no DOU em 26/04/2017, RESOLVE: 

Nº 163 - DISPENSAR a servidora ELIZETE CRISTINA DOS SANTOS, 

Assistente de Aluno, Matrícula SIAPE nº 2347797, da função de Chefe de Gabinete Substituta 

do Campus Rolante do IFRS, código FG-0002. 

 

Nº 164 – DISPENSAR a servidora ELIZETE CRISTINA DOS SANTOS, 

Assistente de Aluno, Matrícula SIAPE nº 2347797, da função de Coordenadora dos Registros 

Acadêmicos Substituta do Campus Rolante do IFRS, código FG-0002. 

 

Nº 165 – DESIGNAR a servidora LANDARA MAITE SIMON, Auxiliar em 

Administração, Matrícula SIAPE nº 3010566, para exercer a função de Coordenadora dos 

Registros Acadêmicos Substituta do Campus Rolante do IFRS, código FG-0002. 

 
 
 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 
Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 
(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

9 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
 

PORTARIA Nº 166, DE 07 DE AGOSTO DE 2018 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação Ciência 

e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rolante, no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no DOU em 26/04/2017, RESOLVE: 

  Art. 1º REVOGAR a portaria nº 50, de 15 de março de 2018; 

  

  Art. 2° DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados, para 

comporem o Colegiado do Curso Técnico em Agropecuária – Integrado ao Ensino Médio: 

  
Presidente: Médelin Marques da Silva 

Representante Docente: Adriana Regina Corrent 

Representante Docente: Bruna de Souza Goldani  

Representante Docente: Cláudia Dias Zettermann  

Representante Docente: Cristina Copstein Cuchicara 

Representante Docente: Frederico Schardong 

Representante Docente: Guilherme Ferreira Monteiro 

Representante Docente: Izelmar Todero 

Representante Docente: Jeferson Mateus Dariva 

Representante Docente: Juliana Battisti 

Representante Docente: Karuline Matos Kleinkauf 

Representante Docente: Marcelo Santos Matheus 

Representante Docente: Paula Etiele Sarmento Schuster 

Representante Docente: Rafael de Carvalho Barbosa 

Representante Docente: Rafael Hofmeister de Aguiar  

Representante Docente: Rita de Cássia Portella 

Representante Docente: Rodrigo Belinaso Guimarães  

Representante Docente: Sabrina Favaretto Antunes  

Representante Docente: Tadeu Alan Ramos  

Representante Docente: Tauê Cardoso Al-Alam  

Representante Técnico Administrativo: Douglas Vicente Alchieri 

Representante Técnico Administrativo Suplente: Camila Correa 

Representante Discente: Alessandra Fetter Gonçalves 

Representante Discente: Maiquel Augusto Petter dos Santos 

Representante Discente Suplente: Filipe Cardoso dos Santos  

Representante Discente Suplente: Gustavo Schneider Rodrigues 

  
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 
Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 
(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

10 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
PORTARIA Nº 167, DE 07 DE AGOSTO DE 2018 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação Ciência 

e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rolante, no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no DOU em 26/04/2017, RESOLVE: 

  Art. 1º REVOGAR a portaria nº 51, de 15 de março de 2018; 

  

  Art. 2° DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados, para 

comporem o Colegiado do Curso Técnico em Agropecuária – Concomitante/Subsequente: 

  

Presidente: Médelin Marques da Silva 

Representante Docente: Adriana Regina Corrent 

Representante Docente: Bernard Rodrigues Netto 

Representante Docente: Cláudia Dias Zettermann  

Representante Docente: Izelmar Todero 

Representante Docente: Jeferson Mateus Dariva 

Representante Docente: Juliana Battisti 

Representante Docente: Luiz Antonio Teffili  

Representante Docente: Paula Etiele Sarmento Schuster 

Representante Docente: Tauê Cardoso Al-Alam 

Representante Técnico Administrativo: Douglas Vicente Alchieri 

Representante Técnico Administrativo Suplente: Camila Correa 

Representante Discente: Aline dos Reis 

Representante Discente: Maria Carmem da Costa Carvalho Gomes 

  Representante Discente Suplente: Fábio Alessandro Zimmer 

Representante Discente Suplente: Leonardo Oliveira da Silva 

  
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

 
 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 
Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 
(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

11 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
PORTARIA Nº 168, DE 07 DE AGOSTO DE 2018 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação Ciência 

e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rolante, no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no DOU em 26/04/2017, RESOLVE: 

  Art. 1º RETIFICAR as portarias nº 97 e nº 98, de 17 de abril de 2018; 

 

Onde se lê: Nº 97 – DISPENSAR o servidor LUIS MAURO GARCIA 

SOBOTYK, Técnico em Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 2341835, da 

função de substituto eventual da Coordenadoria de Desenvolvimento Institucional do 

Campus Rolante, código FG-0002;  

Nº 98 – DESIGNAR o servidor PABLO OLIVEIRA DE 

OLIVEIRA, Técnico de Laboratório/Área Informática, Matrícula SIAPE nº 2350979, como 

substituto eventual da Coordenadoria de Desenvolvimento Institucional do Campus 

Rolante, código FG-0002; 

 

Leia-se: Nº 97 – DISPENSAR o servidor LUIS MAURO GARCIA 

SOBOTYK, Técnico em Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 2341835, da 

função de substituto eventual da Coordenadoria de Desenvolvimento Institucional do 

Campus Rolante, código FG-0001;  

Nº 98 – DESIGNAR o servidor PABLO OLIVEIRA DE 

OLIVEIRA, Técnico de Laboratório/Área Informática, Matrícula SIAPE nº 2350979, como 

substituto eventual da Coordenadoria de Desenvolvimento Institucional do Campus 

Rolante, código FG-0001. 

 
 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 
Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 
(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 
 

PORTARIA Nº 169, DE 07 DE AGOSTO DE 2018 

 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no DOU 

em 26/04/2017, RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER renovação de liberação da carga horária semanal à 

servidora  LANDARA MAITE SIMON ocupante do cargo de Assistente em Administração,  

lotada no Campus Rolante do IFRS, matrícula SIAPE 3010566, no percentual de 40%( vinte  



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

12 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

por cento)da carga horária semanal, para participar de ação de qualificação a partir de 07 de 

agosto de 2018 até o término do segundo semestre letivo, conforme a IN 006/2015 e o 

Programa de Capacitação dos Servidores do IFRS, nos termos do Processo nº. 

23740.000053.2018-08. 

 

 
Prof. Jesus Rosemar Borges* 

Diretor-geral Pro Tempore 
Port. 684/2017 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 
 
 

PORTARIA Nº 170, DE 07 DE AGOSTO DE 2018 
 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no DOU 

em 26/04/2017, RESOLVE:  

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 53, de 15 de março de 2018; 

  Art. 2° DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados, para 

comporem o Colegiado do Curso Técnico em Administração – Integrado ao Ensino Médio: 

  
Presidente: Ana Maria Mrás 

Representante Docente: Ariane Mello Silva  

Representante Docente: Bruna de Souza Goldani 

Representante Docente: Cristina Copstein Cuchiara 

Representante Docente: Gabriel Paniz Patzer  

Representante Docente: Karuline Kleinkauf 

Representante Docente: Luiz Antonio Teffili  

Representante Docente: Marcelo Santos Matheus 

Representante Docente: Rafael de Carvalho Barbosa 

Representante Docente: Rafael Hofmeister de Aguiar 

Representante Docente: Rita de Cássia Portella 

Representante Docente: Rodrigo Belinaso Guimarães 

Representante Docente: Sabrina Favaretto Antunes 

Representante Docente: Tadeu Alan Ramos 

Representante Técnico Administrativo: Luis Mauro Garcia Sobotyk 

Representante Técnico Administrativo Suplente: Victoria Cristina de Souza 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

13 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

Representante Discente: Alessandro Martini 

  Representante Discente Suplente: Luana Gabriela de Souza Terra 

  
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 
Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 
(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 

PORTARIA Nº 171, DE 07 DE AGOSTO DE 2018 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no DOU 

em 26/04/2017, RESOLVE:  

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 54, de 15 de março de 2018; 

  Art. 2° DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados, para 

comporem o Colegiado do Curso Técnico em Administração – Concomitante/Subsequente: 

  
Presidente: Ana Maria Mrás 

Representante Docente: Ariane Mello Silva  

Representante Docente: Aline Beatriz Schuh  

Representante Docente: Juliana Battisti 

Representante Docente: Luiz Antonio Teffili 

Representante Docente: Paula Etiele Sarmento Schuster 

Representante Docente: Rodrigo Belinaso Guimarães 

Representante Docente: Tadeu Alan Ramos 

Representante Técnico Administrativo: Luis Mauro Garcia Sobotyk 

Representante Técnico Administrativo Suplente: Victoria Cristina de Souza 

Representante Discente: Nataly Rosiane do Santos 

  Representante Discente Suplente: Marcos Eduardo Fleck Nunes 

   

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 
Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 
(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

14 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
PORTARIA Nº 172, DE 13 DE AGOSTO DE 2018 

 
 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE do Instituto 

Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 26/04/2017, 

RESOLVE: 

  

Art. 1º - CRIAR a Equipe de Planejamento para contratação de serviço de 

Outsourcing de Impressão. 

 Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência 

do primeiro, comporem a Equipe de Planejamento para contratação de serviço de Outsourcing 

de Impressão para o IFRS - Campus Rolante: 

- Luis Mauro Garcia Sobotyk; 

- Adriana de Oliveira; 

- Luã Alfredo Gonçalves; 

- Marcelo Lauer Mota; 

- Nelson Roza Madeira; 

- Pablo Oliveira de Oliveira. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Prof. Jesus Rosemar Borges* 

Diretor-geral Pro Tempore 
Port. 684/2017 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 
                        

            PORTARIA Nº 173, DE 16 DE AGOSTO DE 2018 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. 

em 26/04/2017, RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR o servidor VITOR VIEIRA NUNES, matrícula SIAPE n° 

3060444, portador da CNH 04259172518, a conduzir veículos sob a responsabilidade do 

Campus Rolante; 

 

Art. 2º RESPONSABILIZAR o referido servidor por quaisquer infrações 

cometidas na condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes. 

 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 
Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 
(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

15 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
PORTARIA Nº 174, DE 16 DE AGOSTO DE 2018 

 
  

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no DOU 

em 26/04/2017, RESOLVE: 

 Art. 1º LOCALIZAR O (a) servidor (a) Vilma Lopes Machado, cargo Auxiliar em 

Administração, SIAPE 2327443, a partir de 16 de agosto de 2018, no (a) DIREÇÃO GERAL DO 

CAMPUS ROLANTE UORG 052. 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 
Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 
(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 
PORTARIA Nº 175, DE 17 DE AGOSTO DE 2018 

 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no DOU 

em 26/04/2017, RESOLVE: 

 Art.1º DECLARAR estável a servidora ALINE BEATRIZ SCHUH, no cargo 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape nº 1248015, em 

conformidade com o art. 41 da Constituição Federal, com redação que lhe foi dada pelo 

art. 6º da EC nº19, de 04/06/1998, a partir do dia 17 de agosto de 2018. 

 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 
Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 
(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 176, DE 20 DE AGOSTO DE 2018 
 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. 

em 26/04/2017, RESOLVE: 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

16 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

  Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência 

do primeiro, constituírem comissão de elaboração do Projeto Pedagógico e Relatório de 

Desenvolvimento Institucional do Curso de Especialização em Gestão Pública à distância, a ser 

implantado no 2º semestre de 2019 no Campus Rolante: 

 

- Bernard Rodrigues Netto; 

- Aline Beatriz Schuh; 

- Aline Terra Silveira; 

- Ariane Mello Silva Ávila; 

- Francisco Tardelli da Silva; 

- Luis Mauro Garcia Sobotyk; 

- Luiz Antonio Teffili; 

- Sabrina Favaretto Antunes 

 

Art. 2º - A Comissão poderá solicitar outros servidores da instituição ou convidar 

representantes de entidades ou empresas ligadas à área do curso para participarem das 

reuniões a fim de obter subsídios na elaboração do referido projeto; 

 

Art. 3º - A Comissão terá prazo até 10 de outubro de 2018 para finalizar e 

encaminhar o PPC à Pró-Reitoria de Ensino e o RDI à Pró-Reitoria de Desenvolvimento 

Institucional do IFRS para avaliação e submissão de parecer. 

 
Prof. Jesus Rosemar Borges* 

Diretor-geral Pro Tempore 
Port. 684/2017 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 
 

PORTARIA Nº 177, DE 21 DE AGOSTO DE 2018 
 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. 

em 26/04/2017, RESOLVE: 

 

  Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência 

do primeiro, constituírem comissão de elaboração de matéria sobre o Campus Rolante, para a 

edição extra do jornal Folha do Sapateiro: 

 

- Pablo Oliveira de Oliveira; 

- Aline Beatriz Schuh; 

- Ana Maria Mrás; 

- Cláudia Dias Zettermann; 

- Camila Correa; 

- Francisco Tardelli da Silva; 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

17 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

- Frederico Schardong; 

- Getúlio Sangalli Reale; 

- Luciano Nascimento Corsino; 

- Médelin Marques da Silva; 

- Tauê Cardoso Al-Alam; 

- Vanessa Limana Berni; 

 

Art. 2º - O prazo para finalização da proposta é dia 01/10/2018, data em que o 

presidente fará uma apresentação da matéria pronta no jornal Folha do Sapateiro para a 

Equipe Diretiva; 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 
Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 
(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 
PORTARIA Nº 178, DE 24 DE AGOSTO DE 2018 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. 

em 26/04/2017, RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe 

de fiscalização do Contrato nº 66/2018 firmado entre o IFRS e a empresa SELBETTI GESTÃO 

DE DOCUMENTOS S.A., inscrita no CNPJ:  83.483.230/0001-86, referente à contratação de 

empresa para prestação de serviço de outsourcing de impressão. Os servidores deverão 

exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa 

MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada: 

 
Gestor do contrato: 
Adriana de Oliveira - Matrícula SIAPE n° 2318612  
 
Fiscal Administrativo: 
TITULAR 
Luis Mauro Garcia Sobotyk - Matricula SIAPE nº 2341835 
 
SUBSTITUTO 
Pablo Oliveira de Oliveira – Matrícula SIAPE n° 2350979 
 
Fiscal Técnico: 
TITULAR 
Pablo Oliveira de Oliveira – Matrícula SIAPE n° 2350979 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

18 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

SUBSTITUTO 
Luis Mauro Garcia Sobotyk - Matricula SIAPE nº 2341835 
 

 
Art. 2° O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular; 
 

Art. 3° Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições 
inerentes às atividades deste serão do gestor do contrato; 

 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Prof. Jesus Rosemar Borges* 

Diretor-geral Pro Tempore 
Port. 684/2017 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 
 

PORTARIA Nº 179, DE 29 DE AGOSTO DE 2018 
 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no DOU 

em 26/04/2017, RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER renovação de liberação da carga horária semanal à 

servidora VILMA LOPES MACHADO ocupante do cargo de Assistente em Administração, 

lotada no Campus Rolante do IFRS, matrícula SIAPE 2327443, no percentual de 40%( vinte 

por cento) da carga horária semanal, para participar de ação de qualificação a partir de 16 de 

agosto de 2018 até o término do segundo semestre letivo, conforme a IN 006/2015 e o 

Programa de Capacitação dos Servidores do IFRS, nos termos do Processo nº. 

23740.000052.2018-55. 

 
Prof. Jesus Rosemar Borges* 

Diretor-geral Pro Tempore 
Port. 684/2017 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 
 

PORTARIA Nº 180, DE 29 DE AGOSTO DE 2018 
 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no DOU 

em 26/04/2017, RESOLVE: 

 Art. 1º Alterar o posicionamento do (a) servidor (a) LUCIANA LOPES DE 

FREITAS, matrícula 1513997, cargo CONTADOR, de NIVEL: NS CLASSE: D PADRÃO: 404 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

19 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

para NIVEL: NS CLASSE: D PADRÃO: 405, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL 

MANUAL, a partir de 27AGO2018. 

 
Prof. Jesus Rosemar Borges* 

Diretor-geral Pro Tempore 
Port. 684/2017 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 
 

PORTARIAS DE 30 DE AGOSTO DE 2018 
 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no DOU 

em 26/04/2017, RESOLVE: 

  Nº 181- Alterar a composição da Comissão Especial de Avaliação do Estágio 

Probatório dos servidores Gabriel Paniz Patzer, SIAPE: 3011538, Fábio Zschornack, SIAPE: 

1279076 e Luiz Antônio Teffili, SIAPE: 3008437, conforme Resolução CONSUP nº 035/017, 

ficando composta pelos servidores, Jeferson Mateus Dariva, SIAPE: 1814872, Claudia Dias 

Zettermann, SIAPE: 1847817 e Rodrigo Belinaso Guimarães, SIAPE: 1609598. 

  

  Nº 182- Alterar a composição da Comissão Especial de Avaliação do Estágio 

Probatório da servidora Bruna de Souza Goldani, SIAPE: 3008054, conforme Resolução 

CONSUP nº 035/ 2017, ficando composta pelos servidores, Rodrigo Belinaso Guimarães, 

SIAPE: 1609598, Claudia Dias Zettermann, SIAPE: 1847817 e Adriana Regina Corrent, SIAPE: 

1577989. 

 

 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 
Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 
(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

20 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

       1.2 ORDEM DE SERVIÇO 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 02, DE 06 DE AGOSTO DE 2018 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação Ciência 

e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rolante, no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 26/04/2017, 

DETERMINA que: 

 

Art. 1º Os servidores abaixo relacionados passem a proceder as publicações de 

documentos referentes aos seus respectivos setores no site institucional e no Facebook oficial 

do Campus Rolante, ficando este último restrito à Chefia de Gabinete e à Presidência da 

CPPID: 

- Adriana de Oliveira 

- Camila Correa 

- Cassandra Paz Azevedo 

- Fabrício Maurer 

- Pablo Oliveira de Oliveira 

- Rafael de Carvalho Barbosa 

- Victoria Cristina de Souza 

 

Art. 2º - O servidor Paulo Josué Goulart da Silva providencie capacitação e 

acesso aos sistemas para os servidores designados nesta Ordem de Serviço; 

 

Art. 3º - A atribuição designada nesta Ordem de Serviço passe a vigorar a partir 

de 10/08/2018 e com vigência por tempo indeterminado ou enquanto os referidos servidores 

detenham as atuais atribuições inerentes aos setores em que atuam. 

 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 
Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 
(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 
 
 
 
 
 
 
  
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

21 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

                2. CONSELHO DE CAMPUS 

 

  2.1 RESOLUÇÕES 

 

  
RESOLUÇÃO Nº 22, DE 17 DE AGOSTO DE 2018 

 

 O Presidente do Conselho do Campus Rolante do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e 

considerando o que foi deliberado na reunião ordinária do Conselho de Campus realizada em 

17/08/2018, RESOLVE:  

Art. 1º Homologar a Resolução ‘ad referendum’ do Conselho de Campus nº 16 

de 15/06/2018, referente ao Resultado Final do Edital no 12/2018 - Comissão Própria de 

Avaliação (CPA) do Campus Rolante; 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 
Prof. Jesus Rosemar Borges* 

Presidente do Conselho de Campus 
(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 
RESOLUÇÃO Nº 23, DE 17 DE AGOSTO DE 2018 

 

 O Presidente do Conselho do Campus Rolante do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e 

considerando o que foi deliberado na reunião ordinária do Conselho de Campus realizada em 

17/08/2018, RESOLVE:  

Art. 1º Aprovar o Plano de Ação - 2019 do Campus Rolante; 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
Prof. Jesus Rosemar Borges* 

Presidente do Conselho de Campus 
(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 

 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

22 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 24, DE 17 DE AGOSTO DE 2018 

 

 O Presidente do Conselho do Campus Rolante do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e 

considerando o que foi deliberado na reunião ordinária do Conselho de Campus realizada em 

17/08/2018, RESOLVE:  

Art. 1º Aprovar o Regulamento do Trabalho de Conclusão de Curso do Curso 

Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais do IFRS - Campus Rolante; 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 
Presidente do Conselho de Campus 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 

RESOLUÇÃO Nº 25, DE 17 DE AGOSTO DE 2018 
 

 O Presidente do Conselho do Campus Rolante do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e 

considerando o que foi deliberado na reunião ordinária do Conselho de Campus realizada em 

17/08/2018, RESOLVE:  

Art. 1º Aprovar o Regulamento de uso dos Laboratórios de Informática do 

Campus Rolante; 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 
Presidente do Conselho de Campus 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 

  

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

23 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 26, DE 31 DE AGOSTO DE 2018 

 

 O Presidente do Conselho do Campus Rolante do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e 

considerando o que foi deliberado na reunião extraordinária do Conselho de Campus realizada 

em 31/08/2018, RESOLVE:  

Art. 1º Aprovar a alteração do Plano de Ação - 2019 do Campus Rolante devida 

à alteração da Matriz Orçamentária, aprovada pela SETEC. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 
Presidente do Conselho de Campus 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 

RESOLUÇÃO Nº 27, DE 31 DE AGOSTO DE 2018 
 

 O Presidente do Conselho do Campus Rolante do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e 

considerando o que foi deliberado na reunião extraordinária do Conselho de Campus realizada 

em 31/08/2018, RESOLVE:  

Art. 1º Revogar a Resolução nº 07, de 15 de dezembro de 2017; 

Art. 2º Aprovar a alteração do Regimento Complementar do Campus Rolante; 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

  

 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 
Presidente do Conselho de Campus 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 

 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

24 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
                                                        

 3. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

3.1 FÉRIAS 
 
 

Matrícula 
Siape 

Nome do (a) 
Servidor (a) 

Exercício Início Término Parcela 

2327443 VILMA LOPES 
MACHADO 

2018 23JUL2018 15AGO2018 3ªPARC 

2318612 ADRIANA DE 
OLIVEIRA 

2018 16JUL2018 04AGO2018 2ªPARC 

1802216 ALINE TERRA 
SILVEIRA 

2018 30JUL2018 28AGO2018 1ªPARC 

2383402 DOUGLAS 
VICENTE 
ALCHIERI 

2018 13AGO2018 17AGO2018 1ªPARC 

2350979 PABLO OLIVEIRA 
DE OLIVEIRA 

2018 30JUL2018 03AGO2018 1ªPARC 

2341507 VAGNER RIBEIRO 
GAIER 

2017 23JUL2018 04AGO2018 3ªPARC 

2318609 FABRICIO 
MAURER 

2018 20AGO2018 06SET2018 1ªPARC 

 
 

3.2 ATESTADOS 
 
 
 

Matrícula 
Siape 

Nome do (a) 
Servidor (a) 

Período de 
afastamento 

Quantidade 
de Dias 

Observações 

2156867 Melânia Cristina 
Biasus 

13/08/2018 a 
15/08/2018 

03 dias Licença para tratar da própria 
saúde 

2320351 Heleno Carlos 
Jafé Nunes dos 

Santos 

21/08/2018 a 
24/08/2018 

04 dias Licença para tratar da própria 
saúde 

2341804 Rafael 
Hofmeister de 

Aguiar 

24/08/2018 a 
22/09/2018 

30 dias Licença para tratar da própria 
saúde 

 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

25 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

4. CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

  

PCDP 001148/18 
Nome do Proposto: Jesus Rosemar Borges 
Cargo ou Função: Professor ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: Reditec Sul Lages 2018. 
Rolante (19/06/2018) Lages (19/06/2018) 
Lages (21/06/2018) Rolante (21/06/2018) 
Valor das Diárias: R$ 466,29 
 
 
PCDP 001876/2018 
Nome do Proposto: Cassandra Paz Azevedo 
Cargo ou Função: Assistente em Administração 
Motivo da Viagem: Nacional – Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: Participação no XXXVIII Encontro Nacional de Dirigentes de Pessoal e 
Recursos Humanos das Instituições Federais de Ensino - ENDP, a realizar-se de 18 a 21 de 
setembro, em Maceió – AL. 
Rolante (17/09/2018) Taquara (17/09/2018) 
Taquara (17/09/2018) Porto Alegre (17/09/2018) 
Porto Alegre (17/09/2018) Maceió (17/09/2018) 
Maceió (21/09/2018) Porto Alegre (21/09/2018) 
Porto Alegre (21/09/2018) Taquara (21/09/2018)  
Taquara (21/09/2018) Rolante (21/09/2018) 
Valor das Diárias: R$ 1.094,20 
 
PCDP 002023/18 
Nome do Proposto: Luciano Nascimento Corsino 
Cargo ou Função: Professor ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: Participar da Reditec 2018 representando o Diretor-geral. 
Rolante (09/09/2018) Porto Alegre (09/09/2018) 
Porto Alegre (09/09/2018) Rio de Janeiro (09/09/2018) 
Rio de Janeiro (09/09/2018) Armação de Búzios (09/09/2018) 
Armação de Búzios (15/09/2018) Rio de Janeiro (15/09/2018) 
Rio de Janeiro (15/09/2018) Porto Alegre (15/09/2018)  
Porto Alegre (15/09/2018) Rolante (15/09/2018) 
Valor das Diárias: R$ 1.365,65 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

26 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

PCDP 002083/2018 
Nome do Proposto: Luiz Antonio Teffili  
Cargo ou Função: Professor ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para Encontro das Comissões do PDI 2019-2023. 
Rolante (09/08/2018) Farroupilha (09/08/2018) 
Farroupilha (09/08/2018) Rolante (09/08/2018) 
Valor das Diárias: R$ 0,00 
 
 
PCDP 002114/18 
Nome do Proposto: Luciano Nascimento Corsino 
Cargo ou Função: Professor ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – Congresso 
Descrição Motivo: Reunião Comitê de Ensino (COEN). 
Rolante (27/08/2018) Bento Gonçalves (27/082018) 
Bento Gonçalves (28/08/2018) Rolante (28/08/2018) 
Valor das Diárias: R$ 275,61 
 
 
PCDP 002142/18 
Nome do Proposto: Pablo Oliveira de Oliveira  
Cargo ou Função: Técnico de Laboratório/Área 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo Plenária PDI no IFRS Campus Farroupilha. 
Rolante (09/08/2018) Farroupilha (09/08/2018) 
Farroupilha (09/08/2018) Rolante (09/08/2018) 
Valor das Diárias: R$ 67,68 
 
PCDP 002241/18 
Nome do Proposto: Frederico Schardong 
Cargo ou Função: Professor ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: Participação no II Fórum do Ensino Médio Integrado e o IV Encontro do 
PROEJA, a realizar-se dias 16 e 17 de agosto de 2018, no IFRS - Campus Porto Alegre. 
Rolante (16/08/2018) Porto Alegre (16/08/2018) 
Porto Alegre (17/08/2018) Rolante (17/08/2018) 
Valor das Diárias: R$ 276,96 
 
PCDP 002347/18 
Nome do Proposto: Nelson Roza Madeira 
Cargo ou Função: Auxiliar de Eletricista 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Reunião do Comitê de Administração (Coad).  
Rolante (27/08/2018) Bento Gonçalves (27/08/2018) 
Bento Gonçalves (28/08/2018) Rolante (28/08/2018) 
Valor das Diárias: R$ 275,61 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

27 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

PCDP 002360/2018 
Nome do Proposto: Cassandra Paz Azevedo 
Cargo ou Função: Assistente em Administração 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Reunião do Comitê de Gestão de Pessoas. 
Rolante (27/08/2018) Bento Gonçalves (27/08/2018) 
Bento Gonçalves (28/08/2018) Rolante (28/08/2018) 
Valor das Diárias: R$ 223,86 
 
 
PCDP 002406/18 
Nome do Proposto: Adriana Regina Corrent  
Cargo ou Função: Professor ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: III AGURB - Internacional Conference Agriculture And Food In Na Urbanizing 
Society 17 a 21/09/2018. 
Rolante (17/09/2018) Porto Alegre (17/09/2018) 
Porto Alegre (21/09/2018) Rolante (21/09/2018) 
Valor das Diárias: R$ 426,90 
 
PCDP 002410/18 
Nome do Proposto: Marlise Paz dos Santos 
Cargo ou Função: Assistente de Alunos 
Motivo da Viagem: Nacional – Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: Participação do XIX Encontro Nacional de Didática e prática de Ensino – 
ENDIPE. 
Rolante (02/09/2018) Taquara (02/09/2018) 
Taquara (02/09/2018) Porto Alegre (02/09/2018) 
Porto Alegre (03/09/2018) Salvador (03/09/2018) 
Salvador (06/09/2018) Porto Alegre (07/09/2018) 
Porto Alegre (07/09/2018) Taquara (07/09/2018)  
Taquara (07/09/2018) Rolante (07/09/2018) 
Valor das Diárias: R$ 1.168,72 
 
PCDP 002451/18 
Nome do Proposto: Jesus Rosemar Borges 
Cargo ou Função: Professor ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Reunião do CONSUP - 21/08/18 - 13:30 Abertura dos Jogos do IFRS em 
Novo Hamburgo. 21/08/18 - Às 20h Reunião do Colégio de Dirigentes. POA - 22/08/18 -  08:30 
Rolante (21/08/2018) Porto Alegre (21/08/2018) 
Porto Alegre (21/08/2018) Novo Hamburgo (21/08/2018) 
Novo Hamburgo (21/08/2018) Porto Alegre (21/08/2018)  
Porto Alegre (22/08/2018) Rolante (22/08/2018) 
Valor das Diárias: R$ 339,06 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

28 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

PCDP 002470/18 
Nome do Proposto: Douglas Vicente Alchieri 
Cargo ou Função: Técnico em Agropecuária 
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 
Descrição Motivo: Buscar implementos de doação do Campus Sertão. 
Rolante (22/08/2018) Sertão (22/08/2018) 
Sertão (22/08/2018) Rolante (22/08/2018) 
Valor das Diárias: R$ 55,17 
 
PCDP 002494/18 
Nome do Proposto: Vanessa Limana Berni 
Cargo ou Função: Psicólogo-Área 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Reunião Comissão de Elaboração da Avaliação de Impacto da PAE/ local: 
REITORIA- IFRS. 
Rolante (04/09/2018) Bento Gonçalves (04/09/2018) 
Bento Gonçalves (04/09/2018) Rolante (04/09/2018) 
Valor das Diárias: R$ 67,68 
 
 
PCDP 002496/18 
Nome do Proposto: Adriana de Oliveira 
Cargo ou Função: Assistente em Administração 
Motivo da Viagem: Nacional – Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: Participar do curso de capacitação: Redação Oficial, Novo Acordo 
Ortográfico e Atendimento ao Público. 
Rolante (04/09/2018) Bento Gonçalves (04/09/2018) 
Bento Gonçalves (05/09/2018) Rolante (05/09/2018) 
Valor das Diárias: R$ 223,86 
 
 
PCDP 002499/18 
Nome do Proposto: Victoria Cristina de Souza 
Cargo ou Função: Técnico em Secretariado 
Motivo da Viagem: Nacional – Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: Participar do curso de capacitação: Redação Oficial, Novo Acordo 
Ortográfico e Atendimento ao Público. 
Rolante (04/09/2018) Bento Gonçalves (04/09/2018) 
Bento Gonçalves (05/09/2018) Rolante (05/09/2018) 
Valor das Diárias: R$ 180,02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

29 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
PCDP 002535/18 
Nome do Proposto: Neila Sperotto 
Cargo ou Função: Assistente Social 
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 
Descrição Motivo: Reunião do GTPAE em substituição a coordenadora do setor de assistência 
estudantil. Continuação da Reunião GTPAE. 
Rolante (27/08/2018) Porto Alegre (27/08/2018) 
Porto Alegre (27/08/2018) Caxias do Sul (28/08/2018) 
Caxias do Sul (28/08/2018) Sertão (28/08/2018) 
Sertão (30/08/2018) Caxias do Sul (30/08/2018)  
Caxias do Sul (30/08/2018) Rolante (30/08/2018) 
Valor das Diárias: R$ 433,48 
 
 
PCDP 002569/18 
Nome do Proposto: Luis Augusto Ebling Farinatti 
Cargo ou Função: Professor do Magistério Superior 
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 
Descrição Motivo: Ministrar: palestra “A semana Farroupilha em perspectiva" - para alunos dos 
cursos noturnos. E palestra “A semana Farroupilha em perspectiva" - para alunos dos primeiros 
anos dos cursos diurnos. 
Santa Maria (18/09/2018) Porto Alegre (18/09/2018) 
Porto Alegre (18/09/2018) Rolante (18/09/2018) 
Rolante (19/09/2018) Porto Alegre (19/09/2018)  
Porto Alegre (19/09/2018) Santa Maria (19/09/2018) 
Valor das Diárias: R$ 223,86 
 


